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TARIFABSCHLUSS
MEHR GELD IM KFZ-HANDWERK

Am 16. Mai 2023 konnte für die Be-
schäft igten im pfälzischen Kfz-Hand-
werk ein Tarifergebnis erzielt werden. 
Damit ist der Weg frei für dauerhaft e 
Entgelterhöhungen:

Die Entgelte steigen ab 1. Novem-
ber 2023 um 5 Prozent und in einem 
zweiten Schritt ab 1. Oktober 2024 
um weitere 3,6 Prozent. Die Aus-
bildungsvergütungen erhöhen sich 
zum 1. November 2023 um 70 Euro 
und um weitere 50 Euro ab 1. Okto-
ber 2024.

Die Beschäft igten erhalten zudem 

eine steuerfreie Inflationsaus-
gleichsprämie von insgesamt 2.500 
Euro. Die Auszahlung erfolgt in zwei 
Schritten.  1.500 Euro werden bis 
spätestens Juli 2023 ausgezahlt und 
weitere 1.000 Euro im Frühjahr 2024. 

Auszubildende erhalten eine Prämie 
von 750 Euro im Juli 2023 und 500 
Euro im ersten Quartal 2024, Teil-
zeitbeschäft igte bekommen diese 
anteilig. Beschäft igte in den unteren 
Entgeltgruppen profi tieren von der 
Inflationsausgleichsprämie überpro-
portional.

Josef Windpassinger, Verhandlungs-
führer der IG Metall Mitte, ist zufrie-
den mit dem Ergebnis. »Die vollen 
Auft ragsbücher und die entspre-
chende hohe Belastung wird jetzt 
endlich angemessen entlohnt. Das 
ist gerecht und ein Zeichen des Re-
spekts vor der geleisteten Arbeit der 
Kolleginnen und Kollegen. 

Die überproportionale Erhöhung 
der Ausbildungsvergütungen ist ein 
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wichtiger Schritt, um den Fach-
kräftemangel in Werkstätten und 
Autohäusern anzugehen.« Wind-
passinger betont: »Die Betriebe 
brauchen dringend gut ausgebilde-
te Fachkräfte, und das beginnt bei 

unseren Auszubildenden. Mit einer 
überproportionalen Erhöhung der 
Ausbildungsvergütung geben wir 
ihnen richtig Schubkraft für ihre be-
rufliche Zukunft.«

Der Entgelt-Tarifvertrag läuft bis 
zum 31. März 2025.

GEMEINSAM 
AKTIV FÜR DEINE ZUKUNFT: 
JETZT MITGLIED WERDEN! 

Lohntabelle für die gewerblichen Arbeitnehmer im 
Kraftfahrzeuggewerbe Pfalz

Lohngruppen ab 1.11.2023
Euro/Stunde

ab 1.10.2024
Euro/Stunde

Lohngruppe I 15,38 € 15,93 €
Lohngruppe II 16,99 € 17,60 €
Lohngruppe III 17,76 € 18,40 €
Lohngruppe IV 19,35 € 20,05 €
Lohngruppe V 20,95 € 21,70 €
Lohngruppe VI 22,53 € 23,34 €
Lohngruppe VII 24,09 € 24,96 €

ERFOLG IST KEIN ZUFALL
Die vielfältigen und kreativen Aktio-
nen der Beschäftigten in allen Be-
zirken der IG Metall sorgten in der 
letzten Tarifbewegung für den nö-
tigen Druck in den Verhandlungen 
und machten den Tarifabschluss 
möglich. Das zeigt: Erfolg braucht 
uns alle!

Auch in künftigen Tarifbewegungen 
ist der Schlüssel für unseren Erfolg 
die Anzahl der IG Metall-Mitglieder 
im Betrieb.

Gehaltstabelle für Angestellte der Betrieb des Kraftfahrzeuggewerbes Pfalz

Gehaltsgruppen ab 
1.11.2023

ab
1.10.2024

K 1 2.323 € 2.407 €
K 2 im 1. und 2. Berufsjahr 2.329 € 2.413 €

im 3. und 4. Berufsjahr 2.497 € 2.587 €
ab 5. Berufsjahr 2.882 € 2.986 €

K 3 im 1. und 2. Berufsjahr 2.430 € 2.517 €
im 3. und 4. Berufsjahr 2.760 € 2.859 €

im 5. Berufsjahr 2.979 € 3.086 €
im 6. Berufsjahr 3.232 € 3.348 €

K4 1. und 2. Berufsjahr 2.965 € 3.072 €
im 3. und 4. Berufsjahr 3.290 € 3.408 €

ab 5. Berufsjahr 3.533 € 3.660 €
K 5 - Mindestsatz - 4.177 € 4.327 €

Ausbildungsvergütungen für die Auszubilden-
den im Kraftfahrzeuggewerbe der Pfalz.

ab 1.11.2023 ab 1.10.2024

1. Ausbildungsjahr 836 € 886 €
2. Ausbildungsjahr 875 € 925 €
3. Ausbildungsjahr 965 € 1.015 €
4. Ausbildungsjahr 1.020 € 1.070 €

Meister

ab 1.11.2023 ab 1.10.2024

M I 3.597 € 3.726 €
M II 3.906 € 4.047 €
M III 4.345 € 4.501 €

ERFOLG
IST KEIN
ZUFALL

MEHR GELD AB NOVEMBER 


